[image: image1.jpg]

温纪通〔2019〕4号

关于5起违反中央八项规定精神问题的通报

“五一”、端午将至，为进一步严明纪律、强化警示教育，促进风清气正过节，现将全市纪检监察机关近期查处的5起违反中央八项规定精神问题通报如下：

鹿城区原农林水利局党组成员、副局长南骏和党组成员、区畜牧兽医局局长夏剑示违规接受企业安排旅游活动问题。2014年4月至2015年10月，夏剑示先后3次接受某水利工程公司负责人的出资和安排，前往重庆、桂林、广州、深圳等多地旅游。2015年8月至2017年8月，南骏接受某水利工程公司、某水电建设集团的出资和安排，前往湖州、三亚旅游。2018年11月，南骏、夏剑示均受到党内严重警告处分。

瓯海区原质监局瞿溪质监所所长王少立超标准使用办公用房问题。2016年8月以来，王少立以虚设办公桌方式，长期单独使用面积超标办公室，且多次在市县两级组织开展的办公用房清理整改工作中未如实报告。2018年11月，王少立受到党内严重警告处分，违规办公用房已整改到位。因监管不力，瓯海区原质监局党组成员李秋、党总支专职副书记项玉明均受到党内警告处分。

瑞安市文化和广电旅游体育局行政审批科科长潘志坚违规收受管理服务对象财物问题。2013年以来，潘志坚先后多次收受管理服务对象赠送的超市卡、加油卡等消费卡和礼品，共计价值人民币2万余元。2019年3月，潘志坚受到党内严重警告处分。

平阳县昆阳镇城东片建设指挥部原副主任梁孝剑、迎学垟村村委会主任柳世章、建丰村党支部书记游汝江等人公款大吃大喝问题。2016年12月至2017年11月，梁孝剑、柳世章、游汝江等人在开展集中签订拆迁协议工作中，多次以政策处理工作餐名义组织、参与大吃大喝，并消费高档红酒和香烟，公款报销违规吃喝费用18万余元。2019年1月，梁孝剑、柳世章均受到党内严重警告处分，游汝江受到党内警告处分。

泰顺县司前镇叶山村党支部原书记陈尚忠、村监会主任陈道来违规领取津补贴问题。2016年12月，陈尚忠、陈道来以误工名义，违规从村集体领取津补贴2.5万元。此外，两人还存在其他违纪问题。2018年12月，陈尚忠受到撤销党内职务处分，陈道来受到党内严重警告处分。

上述5起问题中的党员干部，不收敛、不收手，不敬畏、不在乎，顶风违纪、带坏风气，必须予以严肃查处。全市各级党组织和广大党员干部要从中汲取教训、自警自省，不断加强党性修养，锤炼党性心性。

中央八项规定精神是全党必须长期坚守的铁规矩、硬杠杠，整治形式主义、官僚主义是落实“两个维护”的重要政治任务，各级党组织要以钉钉子精神把纠“四风”、树新风，特别是破除形式主义、官僚主义的任务要求抓到位、抓到底。

一、提前谋划，在抓早抓小上主动发力。各级党委（党组）要切实扛起作风建设主体责任，用改革的思路和办法破解作风顽疾，结合本地本部门实际提前谋划部署、抓好落实，采取节日廉政提醒、学习典型案例等多种方式开展警示教育，坚决防止享乐主义、奢靡之风反弹回潮。各级党员领导干部要在廉洁过节上发挥“关键少数”的模范、表率作用，以上率下带动其他党员干部切实转变过节风气，确保节日期间风清气正。

二、强化监督，在抓常抓细上持续发力。各级纪检监察机关要在防松懈、防变通、防反弹上下更大功夫，盯紧看牢违规公款吃喝、公款旅游等易发多发问题，深挖细查改头换面、隐形变异新问题，密切关注规避重要节点、“错峰违纪”等苗头问题，创新监督方式和手段，打好紧盯节点“四风”组合拳。坚持重要节点紧盯“四风”问题值班、报告、督办制度，对节日期间“四风”问题线索、重要舆情，要迅速组织核查处置应对。

三、铁面执纪，在抓严抓实上精准发力。各级纪检监察机关要强化精准思维，准确把握政策和标准，落实越往后执纪越严要求，运用“四种形态”精准执纪问责。对用各种方式规避组织监督的隐形变异问题，特别是对党的十九大后仍然不收敛不收手的，从严从重惩处、坚决通报曝光；对贯彻落实中央八项规定精神不力、“四风”问题突出的地方和单位，要严肃追究有关领导干部的责任，以永远在路上的坚韧和执着把作风建设不断引向深入。
 主送：各县（市、区）纪委、监委，市纪委市监委各派驻（出）机构
 抄送：各县（市、区）党委、政府，市直属各单位党委（党组）
中共温州市纪委办公室             2019年4月29日印发
- 1 -
- 1 -